
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PAR1
MARCOS
PARENTE

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 034/2022 
PROCESSO: N° 001. 0000766/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CURSOS DE CAPACITAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE E SUAS 
SECRETARIAS, CONFORME EDITAL E ANEXOS.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
N° 034/2022 e AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO CONTRATO

Tendo em vista os documentos apresentados pelo pregoeiro e Equipe de Apoio, no uso 
de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 004/2022, de 07 de janeiro de 2022, 
acerca do Procedimento de registro de preço para contratação de empresa 
especializada em cursos de capacitação e produção de eventos de pequeno e médio 
porte para atender a prefeitura municipal de Marcos Parente e suas secretarias, 
realizado em 07 de novembro de 2022. Após análise e julgamento das propostas, bem 
como da documentação habilitatória, partes integrantes da licitação, tendo vencido 
todos os prazos recursais e, em razão do resultado final, pelo presente, recebo, aceito e 
aprovo o procedimento em epígrafe, em consequência HOMOLOGO a licitação, em 
favor dos licitantes:

CACTUS PRODUCOES PUBLICIDADE E ASSESSORIA EIRELI, devidamente 
inscrita no CNPJ sob o n° 30.439.119/0001-26, com sede na Rua Emidio Rocha, 1243 -  
Manguinha -Floriano -  PI CEP: 64800-235, vencedora com o valor global de R$ 
447.500,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais).

N° A Ç Õ ES D ESCR IÇÃO Q U A N T V A LO R
UNIT.

V A LO R
T O TA L

1. CURSO  DE SUSHI

- O  curso "A  A rte  do Sush i" é vo ltado para 
am antes da cu linária japonesa que desejam  
aprender m ais sob re  as técn icas dos sush im en e 
tam bém  para profissionais, in ic iantes ou não, que 
desejam  dom inar a técn ica do sushi e sash im i 
para ap licar à carre ira e à v ida profissional, 
presencia l ou rem oto. Entrega de Certificados. 
Carqa horária de 16h/a com  20 partic ipantes.

02 2.610,00
5.220,00

2.
CURSO  DE 
HAM BURGUERIA

Com preender a leg islação e  as boas práticas 
para serviços de a lim entação sobre  a higiene 
pessoal, riscos de  contam inação cruzada e 
m ultip licação de m icroorgan ism os e descarte de 
resíduos - técn icas de arm azenam ento e 
conge lam ento de  ingredientes; conce ito de Mise 
en Place: utensílios, cá lcu los de  insum os e 
proced im entos de pré-preparo para as 02 3.626,00

ARTESAN AL - produções cu linárias - pontos de cocção da 
carne: mal passado, ao ponto e bem  passado - 
blend de carnes (percentual de gordura e tipos 
de cortes) - ham búrgueres de  carnes, peixes, 
vegeta is e grãos - técn icas de preparo de 
d ife ren tes m olhos e pães - técn icas de 
m ontagem  e harm onização dos ingredientes.

7 .252,00

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ: 06.554.133/0002-96 / cplmarcosparente2021(5)gmail.com -  MARCOS PARENTE - Piauí



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PAKbN I b -
MARCOS
PARENTE

CARGA HORÁRIA  16H/A

3.
CURSO  DE 
CO LO RIM ETRIA  
CAPILAR  -

Dom ín io de técn icas e fo rm u lações de luzes e 
m echas m odernas; d iagnóstico  e estudo dos fios, 
le itura das cores, cobertura de fios brancos, 
fo rm u lação  e preparação de cor perm anente, 
to ta lizantes, g lo ss e desco lorante. Carga horária 
16h/a.

02 2.293,00
4.586,00

4.

CURSO  DE 
Q U ÍM ICA  
CAPILAR  -  
TÉCN ICAS  DE 
ALIZAM ENTO  -

proporciona a capac itação com pleta para que o 
profissiona l de sa lão de beleza sa iba ap lica r o 
produto de m aneira adequada, desem baraçar os 
fios sem  pre jud icá-los e secá-los da m elhor 
m aneira. Progressiva, se lagem , Botox e 
alisam ento. Carqa horária 16h/a.

02 2.293,00
4.586,00

5.

CURSO  DE 
MAQUIAGEM  
PRO FISSIO NAL -

Curso de  Qua lificação Profissiona l, na m odalidade 
presencia l, vo ltado para pessoas in teressadas em 
investir na área de beleza, atuando em  sa lões ou 
por conta própria, com o autônom o, d ife ren tes 
técn icas de  m aqu iagem  e laboradas em  uma 
tram a de luz e som bra nas qua is, projetando 
cores e textu ras nos d ive rsos tipos de  pele. Você 
realizará correções e criará novos estilos no 
desenvo lv im ento de m aqu iagens vo ltadas para 
eventos soc ia is (casam entos, fo rm aturas e 15 
anos), e para produções de m oda. Carga horária 
16h/a, para 20 alunos.

02 2.610,00

5.220,00

6.

CURSO  DE 
D ESIGNER  DE 
SOBRANCELHA

- T ipos de Rosto, Posicionam ento e Efe itos em 
Sobrance lhas e O lhos, Design de Sobrance lhas, 
Contorno e P reench im ento da Sobrance lha, são 
os principais conteúdos desenvo lv idos dentro  do 
curso. Carga horária 16 h/a, para 20 
partic ipantes.

02 2.500,00
5.000,00

7.

O FIC INA  DE 
TEATRO  PARA 
JO VEN S E 
CR IANÇAS DO 
SCFV  -

O ficina de Tea tro  -  envo lvendo jo vens e 
Ado lescentes das zonas de risco atend idos pelo 
Serviço de Convivência e Forta lecim ento de 
V íncu los -  ZONA URBANA e RURAL. Partic ipação 
de 20 alunos.

12 2.016,00
24.192,00

8.

O FIC INA  DE 
D ANÇA M ODERNA 
PARA JO VENS E 
CR IANÇAS DO 
S C F V -

Oficina de  dança M oderna -  envo lvendo jovens e 
Ado lescentes das zonas de risco atend idos pelo 
Serv iço de  Convivência e Forta lecim ento de 
V íncu los -  ZONA URBANA. Partic ipação de 20 
alunos.

12 2.016,00
24.192,00

9.

PROJETO  -  
ESPECIAL DIA 
DAS M ÃES -

Espetácu lo  de Dança e Teatro , com  produção de 
figurino, Cenário  e adereços para gravação de 
v ídeo audiovisua l (cinem a) para se r pub licado 
nas redes socia is, com  Jovens e ado lescentes do 
Serv iço de  Convivência e forta lec im ento de 
víncu los. O rnam entação de espaço  para encontro 
das m ães dos program as soc ia is da Secretaria 
Municipal de  Ass istênc ia  Social.

01 8.833,00
8.833,00

1C

PROJETO  -  AÇÃO  
DE COM BATE AO 
ABUSO  E À 
EXPLORAÇÃO  
SEXUAL INFANTIL

Produção de V ídeo (aud iovisual -  C inem a), com  a 
tem ática "CO M BATE  AO ABUSO  E À 
EXPLORAÇÃO  SEXUAL INFANTIL", para ser 
pub licado nas redes soc ia is e cana is da SEMDAS, 
com  a partic ipação de Jovens e ado lescentes do 
Serviço de  Convivência e forta lec im ento de 
vínculos.

01 3.000,00
3.000,00

11
PROJETO: DIA DA
CONSICNECIA
NEGRA

Produção de  palestras, rodas de vivência e 
in tervenções soc ia is sobre  o tem a da consciência 
negra, cu lm inando com  desfile  da beleza negra.

02 8.800,00 17.600,00

12
PROJETO: 
FESTIVAL DE 
CANTO RES DE

Festival de  Cantores, va lo rizando os artistas 
locais, com  produção e prem iação. Será 
d ispon ib ilizado  m úsicos para acom panham ento.

02 8.233,00 16.466,00

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ: 06.554.133/0002-96 / cplmarcosparente202H5)gmail.com -  MARCOS PARENTE - Piauí



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE

FLS.:. 
ASS.:

IARCOS 
PARENTE

M ARCOS
PARENTE

13

SERVIÇO  DE 
O RNAM ENTAÇÃO  
TEM ÁTICA  DE 
ACO RDO  COM 
DATAS
COM EM ORATIVAS 
E EVENTOS 
ESPECÍFICOS DE 
INTERECE 
PÚBLICO .

Serv iço de O rnam entação de acordo com  as 
necessidades da Prefe itura Municipal de Marcos 
Parente, bem  com o suas secretarias.

10 3.566,00 35.660,00

V

CURSO  DE 
M ÚSICA -  ZONA 
URBANA E RUAL

Curso de Música, aprend izado em  partituras e 
técn icas. M ontagem  e produção de 
ap resentações com o resu ltados em espaços 
púb licos envo lvendo jo vens e adolescentes. Todo 
Material do curso por conta do contratado. 20 
a lunos por turma.

12 2.016,00 24.192,00

1E
CURSO  DE 
CANTO  CORAL

Curso de  canto cora l, ap rend izado em  partituras 
e técn icas. M ontagem  e produção de 
ap resentações com o resu ltados em espaços 
púb licos envo lvendo jo vens e ado lescentes. 20 
a lunos por turma.

12 2.016,00 24.192,00

1É

LOCAÇÃO DE 
SONO RIZAÇÃO  
COM  TR IPÉ  -  
PEQUENO PORTE

Sonorização de qua lidade para serem  utilizado 
pela Prefe itura de M arcos Parente e suas 
secretarias, para am bientes fechados, com  o 
m ín im o de  duas ca ixas acústicas, m esa, T ripé  e 
M icrofones.

10 1.466,00 14.660,00

17
LOCAÇÃO  DE 
SO NO RIZAÇÃO  -  
M ÉDIO  PORTE

Sonorização de qua lidade para serem  utilizado 
pela Prefe itura de M arcos Parente e suas 
secretarias, para am bientes abertos, com  o 
m ín im o 04 ca ixas m édio e 04  caixas graves, 
m esa 24 cana is, T ripé  para m icrofones e 
M icro fones com  fio e sem  fio.

10 2.900,00 29.000,00

18
LOCAÇÃO  DE 
ILUM INAÇÃO  
PEQUENO PORTE

Locação de  ilum inação 08 Par Leds, 06  m oveline, 
m esa de ilum inação e m áqu ina de fum aça

10 1.750,00 17.500,00

19
PROJETO  -  DIA 
DO EVANGÉLICO

Evento do calendário  anual da cidade, destinados 
aos evangé licos, com  show s m usicais, estrutura 
de grids, equ ipe de produção, ornam entação e 
show  pirotécn ico.

01 16.600,00 16.600,00

2(
PROJETO  -  
FESTA DO 
VAQ UEIRO

Evento do ca lendário  anual da cidade, com  
estru tura de O rnam entação d irecionada para o 
espaço dos vaqueiros, produção de desfile  da 
ra inha do vaqueiro, concurso  do vaqueiro, 
sonorização móvel para cam inhada do vaqueiro  e 
show  m usical.

01 20.000,00 20.000,00

21
PROJETO  -  DIA 
DO FUNCINÁRIO  
PÚBLICO

Evento destinado aos funcionários púb licos de 
M arcos Parente, com  locação de espaço, shows 
m usica is e sorte io  de brindes.

02 8.000,00 16.000,00

22
PROJETO: NATAL 
FELIZ -  AUTO  DE 
NATAL

Produção de Espetácu lo Auto de Natal, com  a 
partic ipação dos jovens e ado lescentes do 
Serv iço de Convivência e Forta lecim ento de 
v íncu los e  a lunos da rede pública de ensino de 
M arcos Parente, ap resentado em  espaço público.

01 10.594,78 10.594,78

23

PALESTRA 
VOLTADAS PARA 
AÇÕES DAS 
SECRETARIA  
M UNICIPAIS

Palestra com  tem áticas defin idas pela Prefe itura 
de M arcos Parente e suas secretarias, que 
auxiliarão no desenvo lv im ento das ações locais.

10 1.800,00
18.000,00

2í
AÇÃO: DIA 
M UNDIAL DA 
PREVENÇÃO  DO

Produção de v ídeo  produzidos com  jovens e 
ado lescentes assistidos pe los program as socia is 
da SEM AS e palestra sob re  a prevenção do

01 2.533,00 2.533,00

Praça Dymo Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ: 06.554.133/0002-96 / cplmarcosparente2021(5)gmail.com -  MARCOS PARENTE - Piauí



ESTADO DO PIAUÍ^ O O ^ o  P,̂
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE

MARCOS
PARENTE

SUICÍD IO suicíd io.

25

ASSESSO RIA
PARA
SECRETARIA  
M UNICIPAL DE 
CULTURA

Criação e m onitoram ento do p lano m unicipal de 
cu ltura; Pro jetos vo ltados para as le is de 
incentivo a cultura; organ ização dos grupos 
cu ltu ra is da c idade de M arcos Parente.

12 2.833,00 33.996,00

28
PROJETO: CINE 
SEM AS

Cinema: projetor, sonorização e pipoca, 
d irecionado para os benefic iários dos program as 
soc ia is da SEMAS, sessão para C rianças e 
Ado lescentes com  as c lassificações direcionadas.

12 966,00 11.592,00

27
PROJETO: DIA DA 
M ELHOR IDADE

Ação social vo ltada para idosos, com  ativ idade 
física em espaço reservado, brindes, d inâm icas 
que m elhores o cogn itivo  e dança terapêutica.

02 6.266,66 12.533,32

28

PRODUÇÃO  DE 
FIGURINO  E 
AD EREÇO S PARA 
ESPETÁCULOS DE 
DANÇA - 
M ASCULINO

Calça, cam isa, co lete bordado, sapato e chapéu. 30 460,00 13.800,00

29

PRODUÇÃO DE 
FIGURINO  E 
AD EREÇO S PARA 
ESPETÁCULOS DE 
D A N Ç A -  
FEMINNO

Saia profissional, corte godê dup lo, com  babados 
de  filó  arm ado, anágua, blusa bordada, arran jo 
de cabeça e sapato personalizado.

30 683,33 20.499,90

TO TA L 447.500 ,00

Tudo em conformidade com a proposta vencedora e demais documentos constantes nos 
autos, nos termos da Lei Federal n.° 8.666/93 com suas alterações, determinando as 
providências necessárias à celebração do contrato, conforme o Edital e seus anexos e 
proposta da licitante vencedora.

Marcos Parente (PI), 08 de novembro de 2022.

N-V"

Gedison Alves Rodrigues 
Prefeito Municipal de Marcos Parentex

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ: 06.554.133/0002-96 / cplmarcosparente2021@gmail.com -  MARCOS PARENTE - Piauí

mailto:cplmarcosparente2021@gmail.com

